
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Priolo Irene Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 1092 del 07/09/2020

Questo lunedì 07 del mese di settembre

dell' anno 2020 video conferenza

BANDO RIVOLTO AI COMUNI COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 2012
PER ATTIVITA' DI PROMOZIONE ED ANIMAZIONE DEI CENTRI STORICI.
ANNUALITA' 2020 - DGR 295/2019 - CAUSA COVID 19 PROROGA DEI
TERMINI DI REALIZZAZIONE E CHIUSURA DEI PROGRAMMI STABILITI DAL
BANDO

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 35

Struttura proponente:

GPG/2020/1190 del 01/09/2020Proposta:

SERVIZIO QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Roberto Ricci Mingani

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista  la  L.R.  27  dicembre  2018,  n.  25,  concernente
“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019-
2021 (legge di stabilità regionale 2018)”; 

Visto  in  particolare  il  punto  1.  dell’art.  18  “Promozione
centri storici comuni colpiti dal sisma 2012” che dispone: 

“Al fine di far fronte al permanere delle difficoltà nella
ripresa delle attività produttive nei centri storici dei trenta
comuni colpiti dal sisma del 2012, individuati nell’ordinanza n.
34 del 28 dicembre 2017 del Commissario delegato (Individuazione
di un nuovo perimetro dei territori dei Comuni delle Province di
Bologna, Modena, Ferrara e Reggio Emilia interessati dagli eventi
sismici dei giorni 20 e 29 maggio 2012, ai sensi del comma 43,
dell’art. 2 bis, del decreto‐legge 16 ottobre 2017, n. 148), la
Regione  Emilia‐Romagna è autorizzata a concedere contributi per
attività  di  promozione  ed  animazione  promossa  dai  comuni
medesimi”;

Viste:

- la propria deliberazione n.295 del 25/02/2019 concernente “L.R.
27 dicembre 2018 n. 25, art. 18 - Approvazione del bando rivolto
ai comuni colpiti dagli eventi sismici del 2012, per attività di
promozione ed animazione dei centri storici - Annualità 2019 e
2020”, con la quale sono stati stabiliti i criteri e le modalità
per la concessione dei contributi per le due annualità;

- la determinazione dirigenziale n. 6957 del 24/04/2020 avente ad
oggetto “Bando rivolto ai comuni colpiti dagli eventi sismici del
2012, per attivita' di promozione ed animazione dei centri storici
-  Annualita'  2020  -  DGR  295/2019.  Atto  di  concessione  dei
contributi  e  impegno  della  relativa  spesa”,  con  la  quale  sono
stati agevolati tutti i 26 programmi pervenuti entro il termine
stabilito dal Bando per interventi da realizzarsi nell’annualità
2020;

Visti  in  particolare  i  termini  stabiliti  dal  Bando
relativamente all’annualità 2020, indicati come segue:

- all’art.  13  per  la  presentazione  delle  richieste  di
variazione dei programmi ammessi a contributo:

 da presentarsi entro il 15 novembre di ogni annualita’;

- all’art. 14 per la presentazione della rendicontazione delle
spese: 

 entro  il  28  febbraio  2021,  dovrà  essere  presentata  la
rendicontazione  delle  spese  per  gli  interventi  che  si

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



intendono  realizzare  entro  il  31/12/2020  e  relativi  alle
spese fatturate nel periodo compreso tra il 1° gennaio 2020 e
il  31  dicembre  2020  e  quietanzate  entro  la  data  di
presentazione della rendicontazione;

Vista la situazione di emergenza sanitaria internazionale;

Visti  i  decreti  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri
dell'8 marzo 2020, del 9 marzo 2020, dell'11 marzo 2020, del 22
marzo 2020, del 1° aprile 2020 e del 10 aprile 2020, che prevedono
disposizioni  attuative  dei  vari  Decreti  -  Legge  approvati  dal
Governo per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19;

Richiamate le varie Ordinanze del Presidente della Regione in
tema  di  misure  per  la  gestione  dell'emergenza  sanitaria  legata
alla diffusione della sindrome da COVID-19;

Considerate  le  misure  ed  i  provvedimenti  per  prevenire  ed
escludere i contagi   e di conseguenza le oggettive difficoltà da
parte  dei  Comuni  nello  svolgere  le  attività  programmate,  in
particolare gli eventi e le manifestazioni previste, nonchè tutte
le  iniziative  ricreative  culturali  e  didattiche  che  avrebbero
dovuto coinvolgere la popolazione ed animare i centri storici al
fine di una loro ripresa e rivitalizzazione; 

Viste le numerose segnalazioni ricevute da parte dei Comuni
beneficiari  nelle  quali  si  evidenzia  la  necessità  di  uno
slittamento dei  termini  stabiliti  dal  Bando,  per  consentire  la
piena attuazione dei Programmi previsti per l’annualità 2020; 

Ritenuto pertanto, sulla base delle considerazioni suesposte,
di  dover  prorogare,  con  il  presente  provvedimento,  le  seguenti
scadenze previste dal Bando:

- il termine del  15 novembre 2020 previsto all’art. 13 per la
presentazione  delle  richieste  di  variazione dei  programmi
ammessi a contributo, viene posticipato al 31 dicembre 2020;

- il termine del 31 dicembre 2020 previsto all’art. 14, entro il
quale,  tutte  le  attività  programmate  avrebbero  dovuto  essere
realizzate, viene posticipato al 30 aprile 2021;

- il  termine  del  28  febbraio  2021 di  presentazione  della
rendicontazione  delle  spese  previsto  all’art.  14,  viene
posticipato al 30 giugno 2021;

Richiamate:

- la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico
in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" e successive modificazioni;

- la propria deliberazione n. 2416 del 29/12/2008, recante
“Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra
le  strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.

pagina 3 di 8



Adempimenti conseguenti alla 999/2008. Adeguamento e aggiornamento
della Delibera n. 450/2007.” e ss.mm.ii., per quanto applicabile;

Visti inoltre:

- il  Decreto  Legislativo  n.  33  del  14/03/2013,  recante
“Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso
civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione
delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 26, comma 1;

- la propria deliberazione n. 468 del 10/04/2017 avente ad
oggetto “Il sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-
Romagna”;

- la propria deliberazione n. 1059 del 3/07/2018, recante
“Approvazione degli incarichi dirigenziali rinnovati e conferiti
nell'ambito delle Direzioni Generali, Agenzie e Istituti e nomina
del  responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza (RPCT), del responsabile dell'anagrafe per la stazione
appaltante  (RASA)  e  del  responsabile  della  protezione  dei  dati
(DPO)”;

- la propria deliberazione n. 83 del 21/01/2020 avente ad
oggetto  “Approvazione  del  Piano  Triennale  di  prevenzione  della
corruzione  e  della  trasparenza  2020-2022”  ed  in  particolare
l’allegato  D  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs.
n.  33  del  2013.  Attuazione  del  piano  triennale  di  prevenzione
della corruzione 2020- 2022”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell'Assessore  alle  attività  produttive,  piano
energetico, economia verde e ricostruzione post-sisma Palma Costi;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono
integralmente richiamate:

1.di prorogare, con il presente provvedimento, le seguenti
scadenze previste dal Bando:

 il termine del 15 novembre 2020 previsto all’art. 13 per la
presentazione  delle  richieste  di  variazione dei  programmi
ammessi a contributo, viene posticipato al 31 dicembre 2020;

pagina 4 di 8



 il termine del  31 dicembre 2020 previsto all’art. 14, entro
il  quale,  tutte  le  attività  programmate  avrebbero  dovuto
essere realizzate, viene posticipato al 30 aprile 2021;

 il  termine  del  28  febbraio  2021 di  presentazione  della
rendicontazione  delle  spese  previsto  all’art.  14,  viene
posticipato al 30 giugno 2021;

2.di confermare in ogni sua altra parte il contenuto della
D.G.R n. n.295 del 25/02/2019;

3. di disporre che la stessa deliberazione, nonché eventuali
comunicazioni di servizio siano diffusi tramite il sito internet
regionale http://regione.emilia-romagna.it/;

4. di dare atto, inoltre, che per quanto previsto in materia
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà ai sensi delle disposizioni normative e amministrative
richiamate in parte narrativa.

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Roberto Ricci Mingani, Responsabile del SERVIZIO QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in
relazione all'atto con numero di proposta GPG/2020/1190

IN FEDE

Roberto Ricci Mingani

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2020/1190

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1092 del 07/09/2020

Seduta Num. 35

pagina 8 di 8


